CAPUT III.

- 1 Tempora ieiunii ex concilio & præcepto.
- 2 Abstinencia.
- 3 Ex præcepto Quadragesima
- 4 Et Vigilia.
- 5 Quando ieiunandum non est.
- 6 Ieiunia quatuor Temporum.

I Ieiunandum est secundum formam con-
 stitutam ab Ecclesia, diebus & modis ab
 ea definitis. Tempora ieiunandi consti-
 tuta sunt duplia, ex consilio, vel ex præ-
 cepto. Ex consilio sunt, quæ omnes non
 obligant ad ieiunium: veluti Aduentus
 Domini. a Dies Rogationum seu Litania-
 rum, quæ sunt triduo ante Ascensionem
 Dominicam, in quibus abstinentia quidem
 a carnibus est de præcepto, sed ieiunium
 est de consilio. b Sunt & quartarum feria-
 rum ieiunia de consilio, si incident extra
 tempora ieiunandi præcepta, id est, nisi
 præcipiat. Inter dies etiam quæ habent
 abstinentie a carnibus præceptum, & sunt
 de consilio ieiunii, sunt sexta Feria, & Sab-
 batum. c.

2 Ieiunia de præcepto sunt, Quadragesi-
 ma: Vigilia festinatum: Ieiunia quatuor
 temporum. Quadragesimæ dies sunt ve-
 lut decimæ dierum totius anni. d Et de
 præcepto seruari debent eorum ieiunia

e Quadragesima, sex septimanas habet,
 quibus addidit Thelesphorus Pontifex se-
 ptimam: vocaturque id tempus, Quin-
 quagesima. f Et ita ante festum Paschæ,
 sunt ieiuniorum septem hebdomadæ, per
 quas clerici omnes ieiunare debent, &
 hymnis, vigiliis & orationibus vacare die
 nocteque. g Explicat id ipsum Gregorius
 de sacerdotibus, diaconis & reliquis, quos
 B dignitas Ecclesiastici gradus exornat, vt ii
 a Quinquagesima propositum ieiunandi
 suscipiant: breuius autem tempus laicis
 statuit, h exceptis diebus Dominicis,
 quibus abstinetur a carnibus, ouis, caseo,
 & lacte, vt in diebus ieiunii Quadragesi-
 mæ, verum in illis non ieiunatur. i.

Vigiliae Sanctorum, quibus ieiunan-
 dum est, & iure traduntur, k & Ecclesia-
 rum consuetudo eas docet. l Vespera diei
 festi, vigilia dicitur; quia olim Christiani
 ob maiorem diei festi solemnitatem, in o-
 rationibus pernoctabant, vt etiam nunc
 fit in vigilia Nativitatis Dominicæ. m.

Ieiunandum non est die Dominicæ. n
 Et proinde vigilia festi occurrit in Do-
 minica, debet ieiunari Sabbatho præ-
 dente. o Placuit & olim non esse ieiunandum
 feria quinta hebdomadæ, p neque a
 die Paschæ, usque ad diem Pentecostes ex
 præcepto. q Si qui tamen velit sponte ie-
 iunare, nihil prohibet: r excipiuntur ta-
 men Rogationum dies, s & vigilia Pente-
 costes, t quibus indicta sunt ieiunia.

Sunt etiam ieiunia quatuor Tempo-
 rum de præcepto ab omnibus seruanda, u
 tempora autem hæc mutata. Primum
 quippe horum hebdomada prima erat in
 Martio: Secundum in hebdomada secunda in Iunio: Tertium in hebdomada tertia
 E in Septembri: Quartum in hebdomada
 quarta in Decembri, in Concilio Mogun-
 tinensi. x Illud autem postea Concilium
 mutatum in Concilio Salegastæ habito,
 y Rursum & aliter statutum ab Urbano,
 z cuius verba: Statuimus ut ieiunia quatuor
 Temporum

Temporum h[oc] ordinis celebrentur: Primum A
in initio Quadragefime: Secundum in heb-
domada Pentecostes: Tertium vero, in Se-
ptembri: Quarū in Decembri aa more soli-
to fiat. Inuenitur ultra mentio trium
Quadragesimarum vnius anni. bb.

S C H O L I A.

- a Cap. de obseruation. ieiuniorum, lib. 3. ii.
in. 46.
- b cap. Rogationes, de Consecrat. distinct. 3. B
- c Can. ieiunia, can. legiusma, iuneta, glos. 1.
de Consecrat. distinct. 3.
- d Can. Sabbatho vero, de Consecrat. dist. 3.
can. quia dies Sabbathi, de Consecrat. distin.
g. ubi gloss. verbum admonentiu[m] ait ibi, es-
se consilio de Sabbatho. nisi ubi est consue-
tudo ut abstineant. Quia iunc est prae-
cipuum abstinere in Sabbatho ab eis car-
nium, cap. confilsum 2. de obseruation. ieiuni-
or. Verius tamen videri potest, quod C
tradit gloss. in can. de eis, de consecratio.
distinct. 3. quod aliquando fuit de consilio,
carnes Sabbatho non comedere, quo tem-
pore poterant comedи. postea autem obi-
nuisse, non comedи, & abstinendum esse per
dilectum can. quia dies, de Consecrat. di-
stinct. 5. can. Sabbatho, de Consecrat. dist.
3. Sic tamen ut consuetudines locorum
iam recepta non immutentur, cano. vi-
nam, can. illa autem, 1 2. distinct. ex Dini D
Augustini Epist. 118. ad Ianuarium, ubi
refertur apud Mediolanum Sabbatho
non fuisse iejunatum. & consuetudinem
illam esse in illo loco fernandam, quam-
quam illa decisio non loquatur de absti-
nentia carnium, sed de iejunio, quod apud
Romanos fernabatur dicto can. Sabbatho
vero, de Consecrat. dist. 3. Sic quoque non
male ut opinor, possemus intelligere. can.
65. Apostolorum, ubi Si quis Dominici
cum diem vel Sabbathum, uno solo
deonto iejunare deprehendatur, depo-
nitor; sin laicus, a communione deici-
tor. Tunc enim expediebat fieri hanc le-
gem, ne quis Iudeos videaretur imitari, re-
- e copiam & in Ecclesia est Catholica, vt. se-
festum Nativitatis Domini incidat in
sextam Feriam vel Sabbathum, licetum
sit carnes comedere, exceptis professis vel
vouentibus, cap. fin. de obseruatione ieiuni-
orum.
- f Can. Quadragefima, de Consecrat. distin.
g. de sacra Quadragefima, vide can. Apo-
stolorum, 68. leg. Phottum, 7. novocan. 1.
& c. 49. Synodi Laodicēsis, & can. 29. 52.
56. 90. Synodi in Trullo.
- g Can. non liceat, cum duob. sequentib. de
Consecr. distinct. 3. Integra Quadragefis-
ma iejunanda, nec frangenda in quintafe-
ria ultima hebdomade, vt quidam faciunt,
quorum consuetudo reprobatur. In can.
Sacerdotibus, can. non liceat, can. non o-
portet, de Consecrat. distinct. 5. ex Concilio
Aureliacensi, can. 26. ex Concilio Mar-
tini, cap. 50. ex Cœcilio Laodicēsi, cap. 50.
- h Can. Quadragefima, 4. distinct.
- i Can. statutum, 4. distinct. tamen, vide can.
in istis, eadem dist. qui videtur probare
non fuisse approbatum statutum Thelephori.
- j Canone denique, 4. distinct.
- k Dicto can. denique, in 4. distinct.
- l In cap. 1. de obseruation. iejunior. Atque in
Concilio Aureliacensi, sic statutum est;
Presbyteri cum sacras festiuitates po-
pulo annunciant, etiam vigilarum ie-
junium eos omnino seruare moneant,
refert Burchardus libro 3. Decretorum,
cap. 16.
- m Can. utinam, can. illa autem 1 2. distinct.
- n can. nos credo, 76. distinct. ex Divo Am-
broso, Serm. de Pentecoste. Docet de vigi-
liis obseruationis in templis Martyrum. Basilius
Magnus, in Psa!. 114. & Epistol. 63.
Meminit & Plinius iunior de vigiliis
& ante lucanis orationibus, lib. 10. Episto.
2. ad Traianum obseruasse & vigilias in
ostio Tabernaculi Iudeos, potest docere,
cap. 3. lib. 1. Regum.
- o Nempe in contemnum diei Dominice ie-
junandum non est, can. iejunium, 4. can.
ne quis, 5. de Consecrat. dist. 3. can. si quis,

Q

15. can. si quia tanquam, & can. fin. 30. di- A
stinct. can. Sacerdos, vers. die antem Apo-
stolorum, 26. quæst. 7. In Synodo Gangren-
si, c. 18. & in can. 15. Petri Alexandrini.
Aliter ex denotione licet, nisi quis putaret,
vel crederet, quod utilitas ieunii non pos-
set compensari per denotionem festi, vel nisi
ex aliqua superstitione ieunaret. Id ipsum
de ieunii in aliis solemnitatibus magnis
festorum erit dicendum, can. vtinam, 76.
distinct. vide Thomam in 4. Sententia- B

P Cap. primo de observatione ieuniorum.

Q Can. ieunium 14. de Consec. distin. 3. vbi
glos. causas diversas prohibitionis adfert,
quas tamē textus aliter expressit. Sic enim
ait: ieunium Dominici diei & quinta fe-
ria nemo celebrare debet, vt inter ieunium
Christianorum, & Infidelium, & Hæreti-
corum, vera, & non falsa discrecio habeat-
ur. Nam Gentiles ieunabant die Iouis,

C in honorem Iouis, vt indicant verba Ho-
ratii, lib. 2. Satyrum, Sat. 3.
Iupiter ingentes qui das adimisq; dolores,
Mater ait pueri menses iam quinq; cubati
Frigida si puerum quartana reliquerit, illo
Mane die, quo tu iudicis ieunia nudus,

In Tyberi stabit.

D Refert autem gloss. ad dist. canonem ieu-
num, quod die Iouis Christus cælum ascen-
derit, addit tamen sine contemtu die pro-
hibitiū non esse etiam semper ieunare
sponte ex denotione, vt in canon. vtinam
76. distinct.

E Can. ieunium. §. fin. cum can. seq. 76. dist.
can. scire debet, cum 3. sequentibus, 76. dist.
can. Rogationes, de Consecrat. distinct. 3.

F can. de ieunio, 76. distinct.

G dicto can. ieunium, 76. distinct.

H can. constitutimus ead. 76. distinct.

I dicto can. de ieunio, 76. dist. can. statutus.
E mus, 76. dist.

aa Secundum distinctionem, can. de ieunio,
in fine, 76. distinct. Observantia vero qua-
tor Temporum ieuniorum, utilitas & o-
rigo, tractatur in can. huius observantiae.

cum 2. sequentib. 76. distinct. Continet &
Ecclesiastica regula, vt ieunia quatuor
Temporum siant per quartam, sextam, &
septimam ferias singulis temporibus, & in-
cipiat a die Mercurii proximo post festū
Peregrinationis, post festum sanctæ Crucis, post
festum sancti Luce, post diem Cinerum
unde memoria causa hic versus,
Post Pen. Cru. Lu. Ci. debentie ieunia dici.
bb In can. 1. 2. 3. sub 22. quæst. 5. & glos. tra-
dit unam esse ante tempus Natalis Domini
aliam ante festum sancti Joannis, idem
& Antonius Corsetus in singularibus, sin-
gulari quadragesima.

C A P V T I I I I .

I Modus ieunandi.

M Odus ieunandi regularis constitutus,
est ab Ecclesia, ne quilibet suo arbitrio
viuens, alii scandalum esset, apud semet
ipsum sapiens. a Nempe vtieunates non
manducent ante horam meridianam, ba-
carnibus abstineant, & ab aliis iuxta tem-
pora prohibitis: & concessis vtantur me-
diocriter, seu parcus. c Et cibis aridiori-
bus, d tempore Quadragesimæ in templū
eant. e Mundi a peccato sint, f & sobrii.
Nam & melius ieunant, qui sepius pa-
rum, quam qui se ingurgitando, laetus &
carius comedunt. g.

S C H O L I A .

a Refert Eusebius in Historia Ecclesiastica,
quendam Alcibiadem ex numero vinclo-
rum pro Christo, satis asperam vitam ges-
sisse, nihil sibi voluisse accipere, excepto pa-
ne cum sale & aqua, quem viterigorem,
cum vellet in carcere positus restringere: At-
talo cuidam seruo Deireheletū est, quod
non recte faceret Alcibiades, creatoris Dei
iniuriam irrogans, & quod formam scandali
ceteris derelinqueret, quibus cognitus,
cepit omnia cum gratiarum actione acci-
pere, quod & narrat Burchardus, lib. 13.
Decretorum, cap. 26. Sunt & technæ de-
monum astutissime, ad circumveniendum
pios, quos cum uident operibus bonis dele-
darunt.

etari, utque eos intiles reddant, & ad actiones cultus diuinorum inhabiles, specie religionis & boni, ad id, quod nimium est in ieiuniis provocant, quibus & corpus & mens a soliditate necessaria deiciuntur. Dispensare & nunc censetur Ecclesia, ut post Meridianam sumptionem cibi, aliqui possint modicum sub noctem accipere.

b can. solent, de consecrat. distinct. 1. Quare & qui ieiunant ante horam nonam, id est, duodecima, & in quadragesima, nisi Vesperis cantatis, non debent manducare, ut in dicto can. solent, cum duob. seq.

c can. denique, 4. dist. can. ab exordio, 5. distinct. Illa autem abstinentia non ad exse- crationem creaturarum fit, sed ad cultum pietatis, can. fin. §. fin. 30. distinct. can. A- stolorum, 50. & 52.

d can. non oportet de consecratione, dist. 3.

e can. ne quis, de consecrat. distinct. 3.

f can. non dico, cum 2. seq. de consecrat. dis- distinct. 5. Nihil enim, inquit, Burchardius, lib. 13. Decretorum, cap. 23. & 24. ex Pi- menii Eremitae dictis, Prodest, biduo tri- duoue transmesso, vacuum portare ventrem, si compensantur saturitate ie- iunia & obruatur mens.

C A P V T V.

1 Qui ieiunare tenentur.

2 Prohibita in necessitate prohibenda.

1 **O**MNIBUS autem in summa, maxime D personis Ecclesiasticis, ieiunia seruandas sunt, ab Ecclesia imperata: & qui con temnit anathema sit ex Concilio Gangreni, & Apostolorum canone, a exceptis qui busdam personis, quibus remittituri ieiunandi necessitas, cuius generis sunt de biles, & infirmi: quibus & potentibus etiam temporibus vettis, indulgetur carni um usus. b Cum non subiacet legi ne cessitas, & Sed magis sit ferenda, ut maius evitetur periculum. d Ea ratione excusantur, necessitatis, qui inedia & fame lab ran, & qui continuo labore & opere corporali fatigantur, & exhaustiuntur, qui sine cibo diu laborare nequeunt; ut nec pueri

A tenentur, qui non possunt cibi defecatum ferre, quibus calor naturalis fomentum cibis velut momentaneum assidue adhiberi postulant. Non etiam obnoxii ieiuniis peregrinantes, non senes, qui quidem exiguo, sed frequente egent alimento, quia ob defectum alimenti naturalis, plura simul ingesta stomacho non possumunt con coquere. f.

Item prægnantes, nutrices, quarum ie- 2 iinium noceret pueris, & essent ob penuriam alimenti illis non sufficientis, veluti homicidæ illorum, & verum tamē in omnibus non erit alienum obseruare, quamuis generaliter eximantur a necessitate, nam robur personæ excusatæ, ut pueri, senes, & similiū sine magno periculo possit ieiuniū pati. h.

S C H O L I A.

a In Concilio Gangreni, cap. 18. relato in can. si quis eorum, 30. dist. distinct.

b In can. Apostolorum, 68. dist.

c Propter imbecillitatem corporis dispensant de ieiunio, in can. 68. Apost. can. si quis per superbiā, 30. dist. can. ieiunia sana, 16. & seq. 17. de paenitentiis, de consecrat. dist. 3. cap. 2. de Observatio ieiunio. vbi notanda illa verba, Petiuerit sibi elsum carnium indulgeti. Nam peti debet licentia, & indulgentia, arguit permissionem, ex huma nitate, nō ex debito. Concilii proprii con fessoris pro necessitate hac sufficiens dixit Angelus, in summa in verbo Ieiuniū. Nu. 20. in causa debilitatis & defectus naturæ, cū consilio medici. Soleat Tholozia haberi testimonium medici, quod ager indigeat eis carnium: & postea ad illam attestationem ab Archiepiscopo, vel ab eius Vicario, impetratur licentia & permisso viendirebus prohibiti tempore ieiuniorū. Notandum autem medicū peccare, si cupiā consulat, ut sine rationabili causa frigat ieiuniū, can. quid culpatur, 23. q. 1. can. contraria, de cōsecrat. dist. 5. Solēt & alicubi in Hispania haberi palam diplomata Summi Pont. seu dispensationes edendi prohibita, & aliorum

Q 2

prohibitorum, que certa persona certo pre-
tio, quod in elemosynas dicunt distribuen-
dum, concedunt. Quia tamen num tollen-
da sint proprius absum, & quod indistin-
cte omnibus dentur, qui presunt Ecclesia,
considerabunt; meum enim non est os in
caelum tollere, cum & patiem in casu nece-
ssitatis urgentissima, dum non adest confes-
sor vel praeposita, matrem Ecclesiam per-
mittere usum rerum, valentibus prohibi-
tarum. Et Dnius Paulus ad Roma. 14. B
vers. 1. ait, tolerandos esse in cibo infirmos,
verum & puto deinceps admonendum con-
fessorum, ut tuum agatur.

c ca. sicut, de consecra. dist. 1. c. quod non est
licitum, de regul. iur. apud Grego. ca. ieiu-
nia sane, de consecra. dist. 5. facit l. aliquā-
do, de offi. Proconsu. & lega.

d dicto. c. 2. de obseruatio. ieunio. Exem-
plum simile in libello repudi, ca. siquid
verius 33. q. 2. aliud exemplum in ca. de-
cione, 4. dist. aliud, in ca. confessiones 44.
distinct.

e dict. cap. 2. de obserua. ieuniorum.

f vide quatractat Dnius Thomas in 4. sen-
tient. dist. 1. 5. ubi & ait quod subtractio ci-
bi per ieunium, si impediret ea quae neces-
sario sunt agenda, cum quibus conniuic in
societate, vel ad quae ex officio tenetur, non
esse licita, sed diceretur rapina.

g inxta legem necare, deliber. agnos P.

h D. Thomas in 4. sententiar. distinct. 15.

C A P V T VI.

Effectus ieunii.

I Eiunium Ecclesiasticum, curat vulnera
delinquentium, & curatos sanctificat: a
si modo mens ab iniquitate, & lingua ab
obtrectionibus abstineant: b satisfacit
item pro commissis: c auxiliatur defunctis
a viuentibus eo nomine factum, d imo &
factum ab eo, qui est in peccato mortali,
adhuc aliquid prodest. e.

S C H O L I A .

a ca. sint tibi, de consecra. distinct. 5.

b ca. nihil enim, eo. de consecra. distinct. 5.

- A c ca. igitur 76. distinct.
- d ca. anima. 13. q. 2. & legitur 1. Regum c.
31. quod viri labes auferentes corpora Sau-
lis & filiorum eius occisorum in bello, sepe-
lierant in nemore, & ieunauerunt septem
diebus.
- e Prodest namque primum quantum ad
obedientiam, si ei praeceptum sit ieunium
ab Ecclesia, vel ex voto faciat. Secundo
valet ad macerationem. Tertio valet, ad
ea omnia ad qua valent bona opera facta
extra caritatem, Angelus Clauafus in
Summa in verbo ieunium, num. 24. &
in verbo satisfactio num. 6. Celebrat Ec-
clesia ieuniorum tempore paucis verbis
effectus ieunii, dum inter Missarum so-
lemnitas Deo dicit, qui corporali ieunio
vitia comprimis, mentem eleuas, virtutes
largiris & præmia, &c. Sunt & gene-
ra demoniorum, qua non euincuntur ab
obstiosis corporibus, nisi cum ieunio & ora-
tione. Dini Matthei. c. 17. vers. 21. ieu-
niantibus Apostolis & ministrati bus Deo,
dixit si iritus sanctus segregate mihi San-
num & Barnabam, &c. Actorum 13. vers.
2. & rursum cum constituerent per singu-
las Ecclesias presbyteros orantes cum ieu-
nacionibus, commendarunt eos Domino,
Actorum, 14. vers. 22.

D E F E R I I S , E T D I E-
B U S F E S T I V I S .
T I T . X I X .

- a De his tractatur lib. 2. De rebus. tit. 9. tota 15.
que. 4. & de consecratione distinct. 3. ca. 1. lib.
2. P. tit. 12. lib. 3. C. tit. 12 In Nouella Leonis 54.
ut Dominicis diebus omnes ab operibus vacent.

C A P V T I .

1 Continuatio & quid Ferie.

2 Distinctio profana. 3 Ecclesiastica.

- E Postea, quæ antecedunt ut plerumque
festæ, dicamus de ipsis Feriis & festis,
iuxta pollicita. Feriae antiquis dictæ, quod
in diebus illarum feriretur seu mactaretur
hostia, & ratione cultus diuini, cessaretur
ab alio opere, vel a ferendis epulis. a.

Postea

- A** 2 Postea & Feria dicta vacatio ab al: quo opere, & proinde feriae duplices sunt generis: aut profanæ, aut Ecclesiasticæ. Profanæ, quæ nō sunt propter honorem Dei vel sanctorum instituta, sed propter utilitatem vel necessitatem hominum, quales sunt Feriae messium & vindemiarum, in quarum tempore, iustitium erat & vacatio a forensibus negotiis. **b** Item Feriae Nundinæ, quibus vacatio dabatur rusticis, ut ad nundinas & mercatū venirent. **c** Eius & generis sunt Feriae publicæ vel repentinæ, vel solempnes. **d** Repentinæ erant, quæ a solo principe extra ordinem imperabantur, ob honorem suum, vel ob rem bene gestam, vel ob alias causas. **e** Solempnes erant messium & vindemiarum.
- C** 3 Ecclesiasticæ Feriae, † quæ ad honorem Dei, vel sanctorum eius, fuerat dedicatae. **f** Dies porro Christianis omnes feriae dicuntur, ut Dominica dies. **g** Feria prima, & prima Sabbathi dies solis, & dies Lunæ, 2. Martis, 3. Mercurii, 4. Louis 5. Veneris, 6. Sabbathi 7. Eo quod Christiano quotidie lit feriandum, id est, abstinentiam a peccatis, & operibus seruilibus, quæ ad peccandum inducunt, & Deo seruendum, hostiaque laudis & sacrificii sit ei offerenda. **k** Neque etiam decet Christianos nominibus idolorum in diebus nominandis vti. Dicuntur & Feriae anni solemnitates solemnitatum, quibus tempus feriandi, id est, vacandi ab operibus datur. **l** Dictæ & Feriae omnes dies quadragesimæ, quibus olim etiam iure ciuili abstinebatur a litibus criminalium quæstionum. **m** Item & Feriae nuptiarum, quibus abstinetura nuptiis contrahendis publice. **n** Feriae treuges, quibus canones bellantibus inducias præscribunt.

S C H O L I A.

- a** ex Feste & aliis classicis, vulgares, in his enim epula siebant ex pecorum frugumque prouentibus.
- b** cap. conquestus, 5. de Feriis, libr. 2. tit. 9.

- l** 1. eo. titul. in P. lib. 2. in tit. 12. l. 2. C. cod. tit. lib. 3. tit. 12.
- c** l. 2. de Nundinis. lib. 50. P. tit. 11. **M** a crob. libr. 1. Saturnalior. cap. 16. Plinius. lib. 18. cap. 3.
- d** l. 3. de Dilatio. lib. 3. C. titul. 11. l. sed et si per pretorem 26. §. si Feriae, ex quib. caus. maior P. lib. 4. tit. 6.
- e** l. 1. & 4. C. de Feriis. dicta l. sed et si. §. si feriae.
- f** l. omnis 7. & l. fin. C. de Feriis.
- g** cap. 1 de Feriis, l. 12. & fin. C. cod. tit.
- h** l. ad Corint. cap. 16. vers. 2.
- i** l. 3. & l. omnes, 7. C. de Feriis.
- k** vide Conradum Brunum. lib. 6. de Ceremoniis. cap. 6
- l** ut apud Gratian. in princip. distinct. 3. de consecrat.
- m** l. 40. diebus. 6. C. de Feriis. Quod postea antiquatum, cum beati sint, qui faciunt iustitiam in omni tempore, quemadmodum & eo tempore in criminibus insignioribus iisdem diebus permittebatur indicium. l. pen. C. de Feriis.
- n** c. 4. de Feriis, apud Gregorium.
- o** cap. 1. de treuga & pace hb. 1. tit. 34.

C A P V T I I.

- 1** Dierum & festorum diuisio.
- 2** Qua insint.
- 3** Festa mobilia & immobilia que.
- D** Ierum anni quidam festi, quidam proprie festi, quidam intercisi. **a** Festi proprii cultui diuino solum & honori & sanctorum cum Deo existentium consecrati, seu dicati. Profesti, relicti hominibus liberis, ad rem publicam aut priuatam gerendam. **b** Intercisi sint, qui diuinis & huminis negotiis communes sunt, quibus nihil operis seruulis licet agere, donec peractum fuerit sacrificium: post peractum vero, licet. **c**

Festis, † generaliter sumto vocabulo, **z** insunt sacrificia, feriae. Profestis insunt dies fasti seu forenses, quibus causas, in foro iudicali, & comitia agere licet, & ii qui cō-

Q 3

perendini, statū, & peculiares dicti. Rursum Feriæ inueniuntur publicæ & priuatæ, familiares seu propriæ. Publicæ rursum statius, aut conceptiæ, aut imperatiæ, d. quæ omnes iniure pontificio quoque recipere possunt quandam tractationem.

3. Cæterum † ut accommodatus de illis in proposito iure agamus, diuidemus festa, in statu, quæ fixa seu immobilia dicuntur. Et in conceptiæ seu mobilia. Festæ immobilia dicuntur, quæ certo anni tempore vel die recurrente, celebrantur. Cuius generis est dies Dominicus, qui singulis septem diebus repetitur, in memoriam Domini cæ resurrectionis. e. Et aliæ festiuitates, quæ in voluminibus iuris canonici, habent certas & statas diuini cultus ceremonias & Ferias.

4. Festa mobilia, † seu conceptiæ, sacrae feriæ, illæ sunt, quæ mutantur & concipiuntur & mandantur a pontificibus & prælatis, aliis atque aliis per annorum varietatem curriculis celebranda; cuiusmodi sunt festa Paschæ, Rogationum, Pentecostes, corporis Domini, Ascensionis Domini. g

S E H O L I A.

a. Vide Macrobius lib. 1. Saturnalio, capit. 6. & Varro, lib. 5. de lingua Latina. Hanc autem proposui divisionem obiter, nō quidem quod in terminis, in iure pontificio seruetur, sed quia ad illustrationem eius maxime pertinere videatur, & in eo vel maxime possit prodeſſe, ut hæreticorum impiorum perniciacia conuincatur, qui de festiū contemnunt, Ethnici peiores, qui Ferias ad honorem cultus diuini curiose obseruabāt. Videnda porro plura apud nos libro secundo Syntagm. cap. 17. ubi de Feriis agitur.

b. Apud Noniū Marcellum, profesti & festi dies sic discernebātur. Profesti sunt a festiuitate vacui. Afranius in privigno. Quæ festiū nos facere solemus: die, quotidiano opere promiscue omnia, atq; profesto celebrans forum.

A c Emanuel Comnenus Orientis Imperator, in Nouella cōstitutione de Feriis, ait quodam dies omnino esse totos Feriatos, ut nullo modo vlla ipsorum parte iudicium constituui possit: alios esse ex parte feriatos, ut ex parte a Iudiciis cesserent, amane videlicet usque ad ipsum diuini ministeriū tempius: ut liceat iudicibus precatiōibus atq; glorificando Deo vacare, post sacrificium vero dininum iustitiae operam narent. d de quib. diximus lib. 2. Syntag. Iuris. c. 16. e ut constat ex Apocalypsi Dini Ioannis. capit. 1.

f In principio. distinctione. 3. de consecratio. dicitur per omnem diem Dominicā, Natalem Domini, Sancti Stephani, Sancti Joannis Evangelistæ, Innocentii, Sancti Sylvestri, Octauie Natalis Domini, Theophania seu Epiphania. Purificationis beatæ Mariae, Paschatis, cum tota hebdomada, Rogationum tribus diebus, Ascensionis Domini, Pentecostes, sancti Joannis Baptiste, duodecim Apostolorum, sancti Laurentii, Assumptionis beatæ Mariae, &c. & per dies festiuitatum, quas singuli Episcopi per suas Diæcesses cum populo collaudauerint, qua vicinis tantum circummorantibus indicenda sunt, non generaliter omnibus. Dies Dominicos festiuarī omnia a Vespera in Vesperam cum omni veneratione, inbet Concilium Compendiense, in cap. 1. & Alexander 3. in ea. 2. de Feriis, & Cesares. in l. 1. & 3. C. de Feriis. Et Gregorius 9. rursum repeatit, quæ dixerat Gratianus. in prin. 3. distinctionis, de consecratio. in cap. final. de Feriis, agitque ultra, de festo Trinitatis, quod aut ex consuetudine, non ex precepio Ecclesie celebrari. & de festo Dini Matthei agit adueniente anno Bissextili, pro quo & addit. ca. quæ fuit 14. §. final. de verborum significatio. De festo vero celebrando concepcionis Virginis Mariae, & Indulgentiæ eorum, qui officiis eius diei & octauie intersunt, tractatur in cap. 1. de reliquiis & venerati. sancto. libro tertio. extravagantium com-

muniū. Videndum & Concilium Basi-
liense, sessio. 36. in quo indicatum est,
quod erat aliquibus dubium, beatissimam
Virginem Mariam fuisse conceptam sine
macula peccati originalis, pro quo etiam
Cartharinus edidit pulcrum tractatum.
de festo corporis Christi, & indulgentiis
eorum, qui intersunt officiis & precibus
publicis eius diei, & octauarum, tractatur
in Clementi. unica. de reliquiis & venera-
tio sanctorum, de festo Ascensionis Domini-
ni, in canon. Rogationes, de consecrat. di-
stinct. 3. de festo Paschatis, & quando ce-
lebrandum sit, in can. nosse vos 21. & can.
celebritatem 22. can. de obseruatione, 26.
de consecrat. distin. 3. & quae illud festum
antecedere debeant, traduntur, in can. de
sacerdotibus, ca. placuit, ut dies venerabi-
lis, 24. & sequenti, placuit ut postquam, &
dilecto can. de obseruatione, de consecrat. di-
stinctio. 3. nec fieri solemnitatem Pascha,
vix die Dominicæ statutum, in can. cele-
britatem, de consecrat. distinct. 3. Exstat
& can. 7. Apostolorum in hac verba. Si
quis episcopus, aut presbyter, aut dia-
conus, sanctum diem paschiæ, ante ver-
num æquinoctiū cum Iudeis celebra-
uerit, deponitor. Inbet autem canon Pa-
schæ celebrari post 14. diem Luna primi
mensis, id est, Martii, videndus can. 76.
Concilii Carthaginensis, quo damnatur D
Blaſius hereticus, qui voluit cum Iudeis
Pascha 14. Martii celebrandum, secun-
dum legem Moysi, cum tamen Euangelica
gratia evancretur, si quis ad legem Chri-
stum redigat, ut ait Tertull. libr. de Pra-
script. aduersus hereticos. Cum etiam hec
questio suisset orta aliquando inter Chri-
stianos Orientales & Occidentales, quo die
Pascha celebrandum esset, an quo tempore
Iudei faciunt 14. Martii, an alio die: Sy-
nodo congregata statutum est, non alio die
quam Dominicæ celebrari debere, soluto
eo die ieunio. Nicephorus, libr. 4. His-
tor. Eccles. cap. 6. Atque narrat in c. 37. Asia-
nos celebrare 14. Martii, eo quod Polycra-

tes Ecclesia Epheſine antifes, magnus &
Apostolicus vir habitus, diceret ita tradi-
tionem & auctoritatem Apostolicam ad-
huc durantem, ut cap. 38. refert Victoren
Romanum Pontificem Asianos episcopos
excommunicasse, & ca. 40. ait tandem A-
sianos consenſisse, ut Dominico die non 14.
Martii celebraretur. Idemque scribit. lib.
8. ca. 25. in Synodo Nicena statutum: non
esse Pascha celebrandum eadie, qua Iudei
celebrant. Dionysius porro Alexandria
antifes scribit Ecclesiæ & equinoctio tan-
tum verno Pascha celebrari oportere. Et
cum scribit ad Didymum & Domitium,
octo annorum canonem exponit Nice-
phorus Calix. libr. 6. Histor. c. 8. Fuerunt
& Nouatiani aliquando divisi super cele-
bratione Pascha. Nam cum celebrarent mo-
re Iudaorum, duas seclæ subortæ fuerunt a
Sabatiano episcopo Nouatiano, ut ait id.
Niceph. libr. 12. c. 31. & 32. iterumque ca.
34. docet variationem in eo antiquorum
ex diuersa consuetudine locorum & in ce-
lebratione diei Pascha & ieunio prece-
dere. Siquidem Romani, ante Pascha, tres
continuas hebdomadas, Sabbathis & Do-
minicis diebus exceptis, interdum ieuna-
runt. Illyrici, & cuncta Gracia, Alexan-
dria, Lybia, omnise Egyptus & Palaſtina,
sex hebdomadibus ante festum Pascha ie-
unium continuarunt, quadragesimā no-
minantes. Alii rursus ante septem hebdo-
madas, ieunare incepérunt. Sicut Conſtan-
tinopoli ad Phœniciam usq; quinos dies ex
intervallo, binis septimanis intermissis, ac
cibis se abstinentes, quadragesimam tale
tempus vocarunt. Nec solum de dierum
numero, verum etiam de cibis ipſis, de adi-
tu ad sacra mysteria, de abstinentia, mul-
tum inter se diſſederunt: quidam enim a-
nimata prorsus non attingunt: alii autem
attингunt, sed pisces solos. Erant qui &
cum piscibus volatilia degustabant, ex a-
quis ea quoq; progenita, ut Moses ait Ge-
nesis primo, dicens: Alii ab ouis & nuci-
bus abstinebant, nonulli arborum fructi-

bus vescabantur: quidam panem tantum A
siccum comedebant, quidam nec hunc qui-
dem attingebant. Diversum & narrat
fuisse cibi capienti tempus: ut aliqui hora
nona, aliqui post occasum: quidam post diem
unam, sequenti die cibum caperent: non-
nulli vero, ad tres, ad quatuor, ad quinque
& ad septem usque dies dapibus abstinen-
tes procederent, pro eo quod quis carere ci-
bo aut volebat aut poterat. Consentit in
his Nicephoro Socrates, libr. 9. Historie
Tripartita capit. 38. Sozomenes lib. 9. ca.
39. Sed de Paschate satis, progrediamur
ad alia festa. Statuit & Bonifacius 8. cap.
unic. de reliq. & venera. sancto. lib. 3. Sex.
tit. 22. festa 12. Apostolorum, quatuor Eu-
angelistarum, quatuor doctorum & con-
fessorum Ecclesiae, Gregorii, Augustini,
Ambrosii, Hieronymi, sub officio duplice
debet solemniter celebrari. Habetur &
de festo inventionis sancte Crucis solem-
niter celebranda, in can. crucis, de conse-
cratio. dist. 4. Valentianus Theodosius
& Archadius in l. omnes dies 7. & Theo-
dosius in l. secunda, de Feriis. C. numerant
inter valde solemnies Pascha, sacros dies,
qui septeno numero vel precedunt, vel se-
quuntur. Diem Natalem, diem Epiphany
arum Christi, & commemorationem A-
postolica passionis, meminit & Ammianus
Marcellinus libro 21. de die Epiphania a
Christianis cultu diuino honorato. Enu-
merauit etiam Emanuel Comnenus Im-
perator Orientis secunda constitutione, de
Feriis, dies praeclaros sacros, quos ibi vide-
bis: illudque singulare, quod prohibuerit
amplius connumerari inter feriatos, dies
Nativitatis vel generationis Principis:
quare & in eo suffit legi Valentini. Theo-
dos. & Archad. Caesarum, l. omnes dies, in
fine. C. de Feriis, qui inducias illas sui die-
bus sanxerant, qui vellueis aufficia, vel
ortus imperii protulisset. Idemque in l. 2.
de Feriis, in Codice Theodosia. Et in Ec-
loga Basilicorum, libr. 7. tit. 17. capit. 13.
& 17. Erant quippe & antiquius vota

anniversaria eo die soluta, quo ad imper-
ium princeps assumptus erat, vel cum na-
tus fuisset, ut liquet ex Plinio, lib. 10. Epi-
stol. 9. 44. 45. 60. & 61. Tertullia in Apologetico. Idque ultra ea, que pro salute
& in columitate principis soluebantur die
tertia, post Calendas Ianuarias, ut memi-
nit l. si caluitur, 123. S. primo, de verbis
signis. Pande&t. l. unicus. de Oblatio. votis.
libr. 12. C. titul. 49. Adiecerunt predicti
Cesares Theodos. & Archadius & Valen-
tin. in dictis omnibus dies, de Feriis. C. Fe-
riatis diebus Natalitios dies urbium ma-
ximarum Roma & Constantinopolis, in
quibus deberent & iura filere in foro, Pal-
lia fieri dicebantur. 20. Aprilis quo die Ro-
ma dicebatur condita a Romulo, quod dis-
cerentur Palii cvidam idolo, quod Deum
pastorum nominabant, dicata, ut scribit
Suetonius in Caligula. Erant & plures a-
lia Feria: huic statuta, de quibus vi-
dendus Wolfgangus Lazarus. libr. 11. de
Repub. Romanorum. cap. 1. & quoniam di-
ximus, lib. 2. Syntagm. cap. 16. Persa Na-
talis sui diem inter ceteras colendum exi-
stimabant cuique, ut ait Herodot. in 1.
Dabant & olim Proconsules Ferias pro in-
cundo suo in provinciam aduentu, l. si in
aliquam, de offic. Proconsul. Pande&t. E-
rant & Calenda Ianuarii, bonis omina-
tionibus inter Ferias & Bithincorum consti-
tute prohibite eo modo Christianis, ca. non
ob ca. non licet. & can. si quis Calendis Ian-
uarii. 26. quæstio. 7. Quemadmodum &
tisdem prohibetur obseruatio dierum Egyp-
tiacorum, que vanus & magorum dixit
infelices, dicto. can. non obseruatis. Par-
modo & reiecta temporum vana obserua-
tio, quæ ex eodem errore originem habuit.
dict. ca. non obseruatis. & can. quis existi-
maret 26. quæstio. 7. can. fin. 26. quæst. 5.
Sine vanitate Calendas Ianuariis, & tem-
pora obseruare ad certitudinem negotiorum
& temporum interdictum non arbitrari,
ut potest, quando antiquitus Iulia &
Maris Calenda solemnies erant locatio-

nibus incoandis. Et solmendis mercedibus, A iuxta l. cum ab eo, §. 1. de contra. emtio. P. l. qui balneum. 9. qui potior. in pignor. habeantur. lib. 20. istul. 4. Et notat Antonius Augustin. in dict. §. 1. l. cum ab eo, a Ciceronis atate consultum fuisse apud Romanos, Calendis Quintilibus seu Iuliis, ex domo conducta migrare, eumque diem conditionum primum fuisse, liquet etiam id ipsum ex Cicerone. 2. Epistol. ad Quintum fratrem, ex Martial. 2. Epigramma. B Suetonio in Tyberio. facit l. cum precario. 2. de precar. Erant et Calenda Martie, pensionibus inferendis solemnies, teste Macrobius. libr. 1. Saturnalio. capit. 12. Et liquet ex l. defuncta fructuaria, 59. de usu fructu. lib. 7. P. tit. 1. Quemadmodum et solemnies erant Martia Calenda mulieribus Romanis, quibus solempne erat illo die mittere munera. ut in Saturnalibus viris dabantur apophoreta, ut scribit Sueton. in Vespasia. cap. 19. Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. 12. Sic Plautius in Milite. Da mihi vir quod Calendis mittā cum Martiæ venerint.

Et lunenal. Satyr. 9.

Munera fœmineis tractas secreta Ca-

lendis.

Videtur meminisse istius moris Pomponius Iurisconsult. in l. sed si vir. 3. l. §. si vir uxori, munus immodicum. de donat. inter virum et uxorem, libr. 24. P. tit. 1. refert Sozomenus. libr. 1. Historia Tripartita. capit. 9. Constantinum aliquando edixisse, ut dies Veneris, qui est ante septimū. Et quo Christus crucifixus fuit, a iudicio haberet vacationem. Apud Clementem Romanum, libr. 8. Constitutionum Apostolicarum. cap. 39. Dini, Petrus et Paulus disponunt seruos operari per quinque dies hebdomadae, et quiescere in Ecclesia, propter doctrinam pietatis, Sabbatho et die dominica: Quia Sabbathum creationis habeat rationem: Dominicus, resurrectionis. Item quiescere seruos per totā magnam hebdomadam, et sequentem, qua

ad passionem pertinet et resurrectionem. Item quiescendum in ascensione, quia esset finis dispensationis Christi: In Pentecoste, quia esset in ea Spiritus sanctus donatus: In Natali Christi: In epiphania diebus Apostolorum, quia magistri fuerunt in Christo: In die Stephani protomartyris et reliquorum sanctorum martyrum, qui Christum propria vita anteposuerunt. g de quibus proximo loco diximus.

CAPUT III.

1 Feriarum cessationes.

Feriandum tamen seu cessandum aut abstinentium in diebus festiuis, maxime dominicis et aliis maioribus & solemnioribus, ab omni illicito opere, a mercatu, a iudicio poenali, vel mortis, ab exhibitione vel receptione iuramenti. a Inter Pascha & Pentecostem diebus dominicis & alius festiuis, non debet fieri genuflexio publice, nisi aliquis ex deuotione velit facere in secreto: In consecrationibus tamen episcoporum, & clericorum ordinationibus, consecrans et consecratus tantum, genua flectere possunt, secundum quod consecrationis modus requirit. b In Feriis c in utilitatem hominum introductis, iudicia ex consensu partium agitari possunt. Non etiam in Feriis introductis in honorem Dei & sanctorum, in quibus nihil seruile aut operis agere permittitur. d Nisi necessitas urget, e vel pieras suadeat. f Prohibentur & damnantur in Festis, saltationes, turpia cantica, theatrales ludi, spectacula, g comedationes. h

SCHOLIA.

a capit. 1. Et fin. de Feriis. l. omnes dies. C. cod. tit. Demosthenes etiam aduersus Timocratem meminit legis de Festis Pantheoris, que sancium. μητε ιδια. μητε κρινη, unde αδικησει τις της λεγοντος, μηδε λεγουσα πειραι, ο, παραπλησιας. id est, ne eo tempore vel priuatum vel publice alii alii iniurias faciat, neque quicquam decernatur, nisi ad festum pertineat, hac expressius. Exod. 23. vers. 2.

R

- Ibi. sex diebus operaberis, &c. & cap. 34. A
vers. 21. Et abstinentia etiam a collectio-
ne lignorum, docet numerorum. capit. 15.
vers. 32. Pondera portare in sabbatho, in
cuius honorem succedit dies Dominicus:
inferre in ciuitatem, vel eiicere per portas
ciuitatis, prohibitum quoque, Hieremia.
cap. 17. vers. 21. & 24. Esdra c. 13. versi.
16. Et cessandum ab omni opere seruuli. In
Feriis docet. cap. 3. de Feriis, canon. 16. ie-
tunia sane, de consecrat. distinct. 3.*
- B** *Predela habentur in cap. 2. de Feriis, ge-
nus flexionem hanc prohibitam, alii cano-
nes explicant, prostrationem, ut in Sy-
nodo Martini Graca. cap. 57. vide sum-
mus. can. si quis presbyter 30. dist. ubi ratio,
quod intra illos dies celebretur gaudium
resurrectionis Dominicæ, & ideo stantes
votanos deberer reddere. Id psum & sta-
tutum in Concilio Niceno. capu. 20. & in
canon. quoniam sicut, de consecrat. distin.
3. can. scire debet sanctitas 76. dist. ex di-
uo Ambrosio sermone 61.*
- C** *l. 1. §. 2. & l. si feriatis, 6. de Feriis. in P.
d. c. fin. de Feriis. cap. 1. 2. 3. 15. quæst. 4. l. si
feriatis, 16. de Feriis P. dict. l. omnes dies,
& l. fin. C. eod. titul. Ethnici quoque id-
psum obseruabant in suis Feriis, & per præ-
conem apud illos dicit solitum, ut litibus &
iurgiis abstineretur, indicat Cicero, 1. de
diuinatione, & legis 12. tabularum me-
minu. Feriis iurgia amouento, in 2. de le-
gibus. Et Ouid. 1. Faſtorum.*
- Lite vacent aures: insanaque proti-
nus absint*
- Iurgia, differ opus liquida lōga tuum.
Ita solebant praecones ante Flamines ire,
qui iuberent Feriis publicis homines ab
opere abstinere, ne illa polluerentur, si quid
in illis operis fieret, ut ait Festus in verbo,
præclamatores. libr. 14. & Sernius ad 1. E
Georg. Virgilii ad versum.*
- Quippe etiam Festis quædam exer-
cere diebus.*
- e** *& Macrob. 1. Saturnalior. c. 16. Plutar-
chus in Numa. exemplum necessitatis di-
rectum.*

*ni. Mathei. cap 12. vers. primo, Marc.
2. vers. 23. Luc. 6. vers. 1. ubi excusantur
discipuli tempore famis cuellentes in Sab-
batho spicas, atque in cap. 3. de Feriis. Per-
missum est hæcia capere etiæ diebus Do-
minicis & Feriatis, exceptis maioribus so-
lemnitatibus: & ea lege, ut post capturam
factam, portio capture distribuatur proximi-
moris Ecclesiis & pauperibus. Et Con-
stantinus in l. omnes iudices, 3. C. de Feriis,
permittit etiam tempore festorum ruripo-
sitios, agrorum culturae libere licenterque
inseruire, quoniam frequenter inquit ene-
nit, ut non apius alio die frumenta fulcis,
aut vineæ scrobibus mandetur: & ne occa-
sione momenti pereat commoditas, celesti
provisione concessa. Quæ tamen lex, ad-
mittitur in casu tantum necessitatis, non a-
liter: ut si spicis maturis repente subor-
tar ventus validus, qui grana excutiat. Si
fano iam siccato, imminent maxima plu-
ria, &c. ut notat gloss. fin. iunctio cap. ieiuni-
nia sane 16. de consecratio. distinct. 3. Ra-
tione quoque necessitatis vita excusantur
artifices, qui apparant vendenda virtus
gratia, ut laniones, tabernarii, molitores,
medici, pharmacopola, equorum ferra-
tores, vectores peregrinorum, viatores &
bis similes, qui necessitate urgente quippiam
coguntur agere. Sic Cato, de reruſtica ca.
139. au mulis, equis, asinis nullas esse Fe-
riias, nisi in familia sint. Varro vero libr. 2.
de reruſtica, ca. fin. docet, qua Feriis licite
agere t. nr. Sic etiam in Feriarum iudicia-
lum iustitio, si actio sit peritura tempore
messum vel vindemiarum, vel res ipsa, da-
tur iudicium. Exempla ponuntur in l. 1. 2.
& 3. de Feriis. P. Sicutiam res celeritatem
desideret & officium iudicis, ut in damni
inficti causa, & nuntiatione noni operis, l.
1. de damno infect. P. si contra larones pro-
cedendum l. prouinciarum, 10. de feriis.
C. ubi & ratio. in summa, quod non est li-
citum in lege, necessitas facit licitum. cap.
quod non est licitum, de reg. iur. apud Greg.
cap. 2. de obſe. natio. ieiuniorum. Pugna-
t. nr. 68*

ture ex necessitate, & diebus festis non aliter. A dicit. cap. quod non est licitum, can. 15. si nulla, 25. quast. 8. idque didicerant experimento faciendum esse Machabaei: primum ob id vieti, quod non pugnassent. I. Machab. cap. 2. vers. 7. 8. & seq. Sicque Dio. Cassius, lib. 37. historia Romana scribit, Pompeium templum Hierosolymitanum expugnasse, quod Iudei die Sabbati non fuerint ausi sedare, qui illud tuerentur, aliter nunquam posuisse expugnare. B Christus quoque de hac necessitate excusatione admonet Iudeos, dum Luca 13. vers. 5. ait, Hypocritæ, nonne unusquisque vestrum soluit Sabbato equum suum: aut asinum a præsepio, & non duicit ad aquæ? &c. Atque ideo omnia, quæ pertinent ad salutem hominis, actionem habent a Deo dispensabilem in necessitate, cum Sabbathum propter hominem factum sit, non homo propter Sabbathum. Dini Marci 2. vers. 27.

C f hac sunt verba cap. conquestus 5. de Feriis. Pietatis opera non solum non prohibita in Festis, immo iussa. dicit. capit. fin. de Feriis, & licet benefacere & animam saluam facere etiam Sabbatho, Dini Matthei. cap. 12. vers. 12. Dini Marci 2. vers. 27. D. Luca ca. 6. vers. 9. Accedit Profer, dum a libro Epigramma.

D Non recte feruat legalia Sabbathi cultu,

E Qui pietatis opus credit in his vetitum. Summaratio actus, que pro religione facit. l. sunt persone, de religiosis. & sumptibus funer. P. Ad pietatem pertinere videatur manumissio & datus libertatis, que permittitur diebus sacris l. 2. de Feriis, vi & excommunicationis absolutione, ut ait Summa Rosella in verbo Feriae, numero 21. Sic studere diebus Dominicus, etiam post impensam operam cultui divino, non est prohibitum: pertinet enim hoc ad utilitatem publicam. capit. final. de Magistrat. & ut otium indignum homines, evanescunt canon. 33. Inquam, de consecratione di-

fimbia quinta: Ideo auditio divino officio peccatum quidem non esse arbitror verum, secundum Angelum & Alexandrinum ab Imola, ad l. Diuus, de Feriis P. At contentio divino officio studere, non urgenti necessitate, contra: Etiam intelligendum Archidiaconum, ad canon. de penitentibus. de consecratione distinctione tercia, & Ioannem Andream ad caput primum de Feriis. Ita licet ius diebus studere ad utilitatem publicam in scientiis permissis, & utilibus: non ad lucrum particulare. Sic iustitia expedienda causa, vel electionis publica causa, si ad munus docendi quis vocatus sit, si respondendum sit consuli a longe venienti, &c. vide Panormitan. ad ca. 1. de Feriis. Permittitur ob pietatem & tranquillitatem, seu pacem societatis humanae, transactio de lutibus subortis. l. final. C. de Feriis. Permittit & ius tempore Feriarum messium & vendemiarum sententiam executioni demandare, cap. significauerunt, in fin. de iudicio.

G can. irreligiosa, canon primo, de consecratio distinctione prima, canon. qui die solemnii pratermissio 5 6. de consecratione, distinctione prima, ubi ponitur excommunicationis pena in euntes ad theauram, pratermissio Ecclesie conuentu solemnii, & in Concilio Carthagin. quartio, capit. 88. Prohibetur id ipsum, & in l. fin. C. de Ferrar. Multo magis prohibitum est spectacula in Ecclesia edere, capit. cum decorem, de vita & honest. cler. cap. nullius, de consecratio. distinctione quinta. Inter omnes, maxime clerici debent choreas & saltationes profanas evitare, Clement. 1. de celebratio missa. & moniales, Clement. 1. de Stat. Monachorum. Quemadmodum & alii laici, quia periculosa est hæc sexuum commixtio & societas, ca. distinctionis 18. quastio. secunda capit. mulieres, deinde in Sex. Monet potentiam obiectum, nec quisquam tam fidere debet suæ sanctitati, ut existimet se obiciendo periculovoluptatis, posse se impollutum evade-

re, vicinitas ignis calorem generat, & ex puritate per contagionem, quis infici potest, aqua pura nitidare manet per se, terra quoque per se non maculat, at si iungas aquam terram, sit latum & foderis. Quare & clericis, ne inconsilio sua munditia deliciantur, prohibetur, ne spectaculis inter sint. can. presbyteri, 34. distinct. cano. his ergo 23. distinct. canon. non oportet, de consecratione. dist. 5.

h *Comeſſationes intemperata, quæ nihil omni-
bus pernicioſo exemplio ſiunt, diebus festis
improbantur. can. comeſſationes, 44. di-
ſtinct. can. denique, 4. diſtinctio. Quia &
confuſio ignominiaque eſt IESVM CHR I-
STVM, crucifixum & pauperem, infarſis
corporibus & rubetibus mero buccis, pre-
dicare, can. Eccleſie principes, 35. diſtinct.
facit Diuus Ambroſius Tom. 4. libr. de
Elia. ca. 7. vbi, oſtilitiam hominum,
qui virtutem ebrietatem putant, qui C
existimant illos ebrietate placari, qui
ieiunio ſuſtinere paſſiones didicerunt.
Et Hieronymus Epiftola ad Eufachium
valde absurdum ait, nimia ſaturitate ve-
lle honorare Martyrem, quem ſcias Deo
placuisse ieiuniis. Caterū epulari & gan-
dere in diebus festis honestate ſervata, &
cum Dei timore & honore, non eſt impro-
batum, imo & laudatum, ut legimus. libr.
2. Esdr. cap. 8. ver. 10. & ſeq.*

C A P . I I I I .

*Qui Ferias seu festas statuerint, vel ſta-
tuant.*

Feriae ſeu festi dies, quidā a Deo man-
dati ſunt, vt Sabbathum, & alia feſta
veteris teſtamenti per Moſen promulga-
ra b Et confirmata & auēta per dominum
Iefum Christum, verum legiſlatorem: de
hinc alia per ſuam sanctam Eccleſiam cō-
ſtituta. Data & auētoritas epiſcopis in ſuis
diocēſibus deligendi & imperandi feſta
ſacra, prout illis utilitas & neceſſitas ſuade-
re videbitur. c Indictiua & repentinae fe-
riai concipi & ſtatuit, ſolus princeps, non